
CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°             DE 2023

Requer  informações  ao  Ministério
Público  Federal,  Ministério  Público
Estadual  de Minas  Gerais  e  Defensoria
Pública  de  Minas  Gerais  quanto  à
decisão de redução orçamentária para as
Assessorias Técnicas Independentes.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a  solicitação  de
informações  ao  Ministério  Público  Federal,  Ministério  Público  Estadual  de  Minas
Gerais e Defensoria Pública de Minas Gerais quanto à decisão de redução orçamentária
para  as  Assessorias  Técnicas  Independentes,  especificando  qual  seria  o  destino  do
orçamento  inicialmente  destinado  as  Assessorias  Técnicas  Independentes  dentro  do
processo da reparação; a prestação de contas do R$700.000.000,00 (setecentos milhões
de reais)  do Acordo Judicial  destinados a cotações de estruturas de apoio,  inclusive
auditorias e assessorias técnicas independentes.

JUSTIFICAÇÃO

Com intuito  de  continuar  contribuindo  para  dar  maior  transparência  aos
avanços e desafios do processo de reparação dos/as atingidos/as pelo desastre-crime do
rompimento  das  barragens  BI,  BIV  e  BIVA  da  Mina  Córrego  do  Feijão  em
Brumadinho, solicito informações as Instituições de Justiça.  

Sala da Comissão, em         de março de 2023.

Rogério Correia
Deputado Feral
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Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237816082400

RE
Q

 n
.2

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

3 
09

:4
0:

57
.5

43
 - 

CE
XM

AB
RU


